* Ziua Mondială a Sănătăţii (se aniversează începând din 1950): expoziții

8 aprilie

* Carol I (nume la naștere: Karl Eitel Friedrich Zephyrinus Ludwig von Hohenzollern-

Sigmaringen) (8/20 apr. 1839 - 27 sept./10 oct. 1914) - 180 de ani de la nașterea regelui

României, membru de onoare al Academiei Române: expoziții

12 aprilie

* Ziua Mondială a Aviaţiei şi Cosmonauticii și Ziua Internațională a Zborului Omului în Spațiu

(hotărâre adoptată de Federaţia Internaţională de Aviaţie, pentru a sărbători primul zbor al